158. *Adu. Pel.*, 1, 14 (p. 16, l. 2) : «ingeniosus», 1, 24 (p. 32, l. 24-25) : «... cuius comparatione deterior es ...», 1, 26 (p. 34, l. 24) : «delecteris», 1, 27 (p. 34, l. 7) : «nec semel dixisse contentus ...» ; 1, 31 (p. 40, l. 14-15) : «... et non intelligis stultitiam tuam impudentiae copulatam ...» ; 2, 1 (p. 54, l. 33) : «iactites» ; 3, 1, p. 98, l. 1 : «delectatus sum».

159. *Adu. Pel.*, 3, 12 (p. 112, l. 20-21) : «A : Diuersis testimoniis Scripturarum eandem questionem teris in theatrales praestigias».

160. *Alterc.*, 3, 1 : «*Orthodoxus dixit* : Ecce impleta est propheta : parauit mihi foueam et ipse in eam incidit (cf. Ps. 7; 16) !» qui résonne comme le proverbe : «Tel est pris qui croyait prendre» ! ; *Alterc.*, 15, 9 : «Vicina sunt uitia uirtutibus. Difficile est Deo tantum iudice esse contentum» ; *Alterc.*, 18, 1 : «Non erat curae episcopis de uocabulo cum sensus esset in tuto» ; *Alterc.*, 18, 2 : «Res secrete gesta opinionem uulgi non extinxerat» ; *Alterc.*, 19, 2 : «Ingemuit totus orbis, et Arianum se esse miratus est.» ; *Alterc.*, 19, 3 : «Tunc triumphatorem suum Athanasium Aegyptus excepit ; tunc Hilarium de proelio reuertentem, Galliarum Ecclesia complexa est ; tunc ad reditum Eusebii lugubres uestes Italia mutauit. » ; *Alterc.*, 20, 3 : «Solent enim clausis oculis denegare, qui non credunt factum esse quod nolunt» ; *Alterc.*, 20, 5 : «Assensus est huic sententiae Occidens, et per tam necessarium consilium, e Satanae faucibus mundus ereptus est» ; *Alterc.*, 6, 2 : «Neque enim fieri potest, ut qui in baptisterio sanctus est, sit apud altare peccator» ; *Adu. Pel.*, 2, 8 (p. 65, l. 27-28) : «Si quis enim se putat quid nosse, necdum nouit sicut nosse oportet» ; 2, 20 (p. 81, l. 16) : «Tantas audis misericordias, et in tua audes uirtute confidere ?» ; 2, 25 (p. 90, l. 19-20) : «Fuimus enim immundi, non pauci, sed omnes» ; 3, 2 (p. 100, l. 18-19) : «Quibus testimoniis, si non ueris ad auctoritatem, utere saltim ad antiquitatem...» ; 3, 17 (p. 120, l. 1-2) : «... omnis uincitur patientia uestrorum iniquitate uerborum».

161. *Alterc.*, 15, 9 : «Vicina sunt uitia uirtutibus» ; *Adu. Pel.*, 3, 11 (p. 112, l. 33-34) : «... praesertim cum uicina sint uitia uirtutibus ...». Sur ce point, v. A. OTTO, *Die Sprichwörter ...*, p. 376 n° 1921. Pour d'autres oppositions entre les vices et les vertus, dans les œuvres de Jérôme, v. P. LARDET, *Un commentaire*, n. 614b, p. 330-331.

faites<sup>162</sup> ou des proverbes d'inspiration classique<sup>163</sup>. Jérôme n'hésite pas non plus à se servir de la mythologie<sup>164</sup>, inspirée ou non de Virgile, ou à se référer à des célébrités politiques<sup>165</sup>.